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16 JANUARI 1998

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel375,
derde lid, van het Wetboek van de

Inkomstenbelastingen 1992

(Ingediend door de heer Rik Daems)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Luidens artikel 375 van het Wetboek van de In-
komstenbelastingen 1992 doet de directeur der be-
lastingen of de door hem gedelegeerde ambtenaar bij
met reden omklede beslissing uitspraak nopens de
bezwaren aangevoerd door de belastingplichtige. Het
is hem niet toegelaten in zijn beslissing belasting-
supplementen te vestigen, noch de compensatie te
verwezenlijken tussen een rechtmatig bevonden ont-
heffing en een ontoereikendheid van aanslag die zou
zijn vastgesteld. De kennisgeving van de beslissing
aan de belastingschuldige geschiedt bij ter post aan-
getekende brief.

De wet legt geen enkele wezenlijke vorm op voor
de beslissing van de directeur of van de door hem
gedelegeerde ambtenaar. Deze ambtenaren worden
door geen enkele wettelijke bepaling verplicht de
aandacht van de belastingplichtige te vestigen ophet
fatale karakter van de vervaltermijn bepaald bij ar-
tikel 379 van het WIE 1992. Krachtens dit artikel
moeten, in geval van voorziening bij het hof van be-
roep, het verzoekschrift en het origineel van de bere-
kening, op straffe van verval, binnen veertien dagen,

(*) Vierde zitting van de 49'" zittingsperiode
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 375,
alinéa 3, du Code des impôts

sur les revenus 1992

(Déposée par M. Rik Daems)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

En vertu de l'article 375 du Code des impôts sur
les revenus 1992, le directeur des contributions, ou
le fonctionnaire délégué par lui, statue par décision
motivée sur les griefs formulés par le redevable. Il ne
lui est pas permis d'établir, dans sa décision, des sup-
pléments d'impôt ou de réaliser la compensation en-
tre un dégrèvement reconnu justifié et une insuffi-
sance d'imposition qui aurait été constatée. La
décision est notifiée au redevable par lettre recom-
mandée à la poste.

La loi n'impose aucune forme substantielle à la-
quelle devrait satisfaire la décision du directeur ou
du fonctionnaire délégué par lui. Ces fonctionnaires
ne sont tenus par aucune disposition légale d'attirer
l'attention du contribuable sur les effets irrémédia-
bles du non-respect du délai de déchéance prévu par
l'article 379 du cm 1992. Cet article dispose qu'en
cas de recours devant la cour d'appel, la requête et
l'original de la signification doivent être déposés, sous
peine de déchéance, au greffe de la cour dans le délai

(*) Quatrième session de la 49èill
' législature
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te rekenen van de kennisgeving van de beslissing aan
de belanghebbende, ter griffie van het hof worden
neergelegd.

De gemotiveerde bezwaarschriften zelf moeten
krachtens artikel 371 van het WIE 1992 op straffe
van verval worden ingediend uiterlijk op 30 april van
hetjaar na dat waarin de belasting is gevestigd, zon-
der dat de termijn evenwel minder dan zes maanden
mag bedragen vanaf de datum van het aanslagbiljet
of de kennisgeving van de aanslag ofvanaf de datum
van de inning van de belastingen op een andere wijze
dan per kohier.

Geen enkele wetsbepaling verplicht de directeur
of de door hem gedelegeerde ambtenaar echter bin-
nen een bepaalde termijn uitspraak te doen over een
bezwaarschrift. Evenmin maakt een wetsbepaling de
geldigheid van zijn beslissing afhankelijk van de in-
achtneming van een termijn. De vraag kan dan ook
gesteld worden waarom de belastingplichtige in zijn
relatie met de belastingadministratie, op straffe van
verval, zeer strikte termijnen moet respecteren, ter-
wijl de belastingadministratie door geen enkele ter-
mijn gebonden is. Deze situatie heeft onvermijdelijk
voor gevolg dat bezwaarschriften die betrekking heb-
ben op zeer zware belastingaanslagen vaak
onbehandeld bij de gewestelijke directeurs blijven lig-
gen, indien de fiscus verwacht geen gelijk te zullen
krijgen voor het hof van beroep. Op die wijze wordt
de procedure geblokkeerd ten nadele van de
belastingplichtige.

Dit voorstel heeft dan ook ten doel een wettelijke
termijn te bepalen waarbinnen de directeur ofde door
hem gedelegeerde ambtenaar uitspraak moet doen
over een bezwaarschrift. Deze termijn wordt bepaald
op één jaar en gaat in op het ogenblik dat de direc-
teur het bezwaarschrift van de belastingplichtige
ontvangt. Indien er binnen de termijn van één jaar
geen uitspraak komt, betekent dit automatisch dat
de belastingadministratie akkoord gaat met het be-
zwaar van de belastingplichtige.

R. DAEMS

[2 ]

de quarante jours à partir de la notification de la dé-
cision à l'intéressé.

En vertu de l'article 371 du CIR 1992, les réclama-
tions motivées doivent être présentées, sous peine de
déchéance, au plus tard le 30 avril de l'année qui suit
celle au cours de laquelle l'impôt est établi, sans ce-
pendant que le délai puisse être inférieur à six mois
à partir de la date de l'avertissement-extrait de rôle
ou de l'avis de cotisation ou de celle de la perception
des impôts perçus autrement que par rôle.

Aucune disposition légale n'oblige toutefois le di-
recteur ou le fonctionnaire délégué par lui à statuer
sur une réclamation dans un délai donné. Aucune
disposition légale ne subordonne non plus la validité
de sa décision au respect d'un délai. On peut dès lors
se demander pourquoi, dans ses relations avec l'ad-
ministration fiscale, le redevable doit respecter, à
peine de forclusion, des délais très stricts, alors que
cette administration n'est tenue par aucun délai.
Cette situation a immanquablement pour consé-
quence que les réclamations concernant des imposi-
tions très lourdes restent souvent en souffrance dans
les directions régionales lorsque le fisc s'attend à ne
pas obtenir gain de cause devant la cour d'appel. La
procédure est ainsi bloquée au préjudice du contri-
buable.

La présente proposition de loi vise dès lors à fixer
un délai légal dans lequel le directeur ou le fonction-
naire délégué par lui doit statuer sur une réclama-
tion. Ce délai est fixé à un an et commence à courir
au moment où le directeur reçoit la réclamation du
redevable. Si aucune décision n'est prise dans le dé-
lai d'un an, le grief du redevable est censé avoir été
admis par l'administration fiscale.



WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel375, derde lid, van het Wetboek van de In-
komstenbelastingen 1992 wordt aangevuld als volgt:

«Indien deze kennisgeving niet heeft plaatsgehad
binnen een termijn van éénjaar, te rekenen vanaf de
datum van ontvangst van het bezwaarschrift, wor-
den de in dit bezwaarschrift vermelde grieven geacht
te zijn aanvaard.»,

12 december 1997

R. DAEMS
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article 78
de la Constitution.

Art.2

L'article 375, alinéa 3, du Code des impôts sur les
revenus 1992 est complété comme suit:

«Si cette notification n'a pas eu lieu dans un délai
d'un an, à compter de la date de réception de la récla-
mation, les griefs formulés dans la réclamation sont
censés avoir été admis.».

12 décembre 1997


